
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 09 a 43/2018 – PEC  

ATO Nº 009/2018/PEC, de 22/3/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, como substituto em seu cargo de
direção, nos dias 22 de março de 2018, por motivo de viagem do titular. 

ATO Nº 010/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos MONALISA HELENO CARNEIRO MOTA, MARIA LUCIANA DE
OLIVEIRA e MARIA APARECIDA MOREIRA DA S. GONZAGA para, sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão de Alimentação da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 011/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, FELIPE STEPHAN
LISBOA, HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL
GIUDICE,  LÍVIA  NEVES  AVILA,  MAIRA  APARECIDA  DE  PAULA  ALVES  e  SANDRA
APARECIDA  DOS  REIS  e  o  professor  RENATO  PEREIRA  DA  SILVA  para,  sob  a
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Assuntos Comunitários da 89ª
Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 012/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o
professor DIOGO TOURINO DE SOUSA e os técnicos administrativos DEISE ECLACHE,
JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES e JOSÉ
INOCENTE MACHADO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Estandes e Infraestrutura da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 013/2018/PEC, de 03/04/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos FABIANO MARIO RODRIGUES, CARLOS ANTÔNIO BASTOS,
ELIAB COELHO VENÂNCIO e NÉLITON ANTÔNIO CAMPOS para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Informática da 89ª Semana do Fazendeiro.



ATO Nº 014/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  ULISSES  BIFANO  COMINI,  GUSTAVO  JOSÉ  RODRIGUES
LOPES, RENAN DE ALMEIDA COSTA e NINA ROSA FERNANDES DINIZ e a professora
NÁDIA  DUTRA  DE  SOUZA  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a
Comissão de Limpeza e Abastecimento da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 015/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a
professora  POLYANA  PIZZI  ROTTA  COSTA  E  SILVA  e  os  técnicos  administrativos
BERNARDO  MAGALHÃES  MARTINS  e  CRISTIAN  SILVA  TEIXEIRA  para,  sob  a
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Organização dos Leilões da 89ª
Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 016/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  DEISE  ECLACHE,  GERALDO  LEANDRO DA  SILVA FILHO e
MICHELE MICHELETI DE MELLO para, sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão de Programação Cultural da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 017/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:  designar o
professor  RENNAN LANNA MARTINS MAFRA e os técnicos administrativos  BEATRIZ
VANETTI  ANSANI,  BETÂNIA BARROS LOURENÇO, JOSÉ JOTA DA SILVA ,  FABIANE
APARECIDA  SILVA  BORTONE  DA  FONSECA  e  FERNANDO  JOSÉ  PRIMO  DO
NASCIMENTO  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de
Comunicação da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 018/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designa os
técnicos  administrativos  LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA e  PAULO CÉSAR GUARINO
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Segurança
Patrimonial e Corpo de Bombeiros da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 019/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  CARLOS  ROBERTO  RODRIGUES,  RODRIGO  DA  SILVEIRA
RIBEIRO  e  VANDA  DO  CARMO  LUCAS  DOS  SANTOS  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem a  Comissão  de  Distribuição  de  Cursos  da  89ª  Semana  do
Fazendeiro.

ATO Nº 020/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os



técnicos  administrativos  JOÃO  CARLOS  FIGUEIREDO  SALGADO,  ANDERSON
APARECIDO MOREIRA DA SILVA, MARCOS ERLI SILVA e LUCIANO DE MELLO SANT
´ANNA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sonorização
da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 021/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos OSWALDO BARBOSA JUNIOR, REINALDO DINIZ DE ALMEIDA,
ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES FREITAS, e MARCO ANTÔNIO GOMES BARROS para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Transporte da 89ª Semana
do Fazendeiro.

ATO Nº 022/2018/PEC, de 03/04/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos  administrativos  DAVID  EDSON  ESTEVAM  CARDOSO,  ANDRIZA  MARIA
TEODOLINO  DE  ANDRADE,  ADÃO  CARLOS  BICALHO,  ANTÔNIO  SEMEÃO  DO
NASCIMENTO, CÉLIA MARIA DE ANDRADE ROCHA e JULIANA DA COSTA MELO GOMES
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Materiais para Aulas
Práticas da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 023/2018/PEC, de 03/04/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o
técnico  administrativos  ROGER  FAZOLLO  DA  SILVA  e  os  técnicos  da  EMATER-MG
MARGARETH GUIMARÃES, MARCELO CAIO L. TEIXEIRA e VERA LÚCIA RODRIGUES
FIALHO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Parceria EMATER
MG da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 024/2018/PEC, de 03/04/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o
professor  LAÉRCIO ANTÔNIO G.  JACOVINE e  os  estudantes  ELIANA BOAVENTURA
BERNARDES  MOURA  ALVES,  VICENTE  TOLEDO  MACHADO  DE  MORAIS  JÚNIOR,
VALÉRIA DE FÁTIMA SILVA, GUSTAVO ALVES CELSO, LAUANA BLENDA SILVA, TAMARA
BRAGA  DOS  SANTOS,  THAYNARA  PEREIRA  ALBUQUERQUE,  NATAN  BARBOSA
RODRIGUES, ISABELLA SALGADO FAUSTINO e BRUNO LEÃO SAID SCHETTINI para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Projeto Carbono Zero da
89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 025/2018/PEC, de 03/04/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
professores  CLÓVIS ANDRADE NEVES, DIOGO TOURINO DE SOUSA,  ROGÉRIO DE
PAULA LANA e POLYANA PIZZI ROTTA COSTA E SILVA a técnica da FACEV GEICIMARA
GUIMARÃES  o  técnico  do  PDPL  CHRISTIANO  NASCIF  os  técnicos  da  Prefeitura
Municipal  de  Viçosa  MARCOS ROBERTO FIALHO e  GUILHERME AUGUSTO MENDES
COMASTRI e o técnico da EMATER-MG MARCELINO SOARES para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão do Torneio Leiteiro da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 026/2018/PEC, de 03/04/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da



Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
professores POLYANA PIZZI ROTTA COSTA E SILVA, LAÉRCIO ANTÔNIO G. JACOVINE,
REGINA  CÉLIA  SANTOS  MENDONÇA,  KARINA  COSTA  BUSATO,  ARELE  ARLINDO
CALDERANO,  MARCOS  INÁCIO  MARCONDES,  MARIO  FONSECA  PAULINO,  PAULO
HENRIQUE  REIS  FURTADO  CAMPOS,  MARCELO  TEIXEIRA  RODRIGUES,  RODRIGO
OLIVEIRA DE LIMA, ANA LÚCIA SALARO e ANTÔNIO FERNANDES DE CARVALHO e os
técnicos administrativos MIRIA LOPES GONÇALVES MOTA, CÉLIA MARIA DE ANDRADE
ROCHA, GETÚLIO CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS, CRISTIAN SILVA TEIXEIRA, DEISE
ECLACHE, MICHELE MICHELETI DE MELLO e BERNARDO MAGALHÃES MARTINS e o
técnico da FACEV CHARLES IVAN TAVARES SILVA para, sob a presidência da primeira,
constituírem a Comissão de Educação e Popularização da Ciência e Tecnologia da 89ª
Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 027/2018/PEC, de 03/04/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
técnicos administrativos CARLOS PACHECO DOS SANTOS, FREDERICO GONÇALVES DE
CASTRO CABRAL, ROGER FAZOLLO DA SILVA, PRISCILA MARTO RODRIGUES, LUJAN
GOMES BARROS, VALQUÍRIA RIBEIRO PEREIRA, DANIELA SANTANA ARAÚJO e RITA
MARIA MARTINS PAIVA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
da Secretaria da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 028/2018/PEC, de 02/5/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pelo Conselho de Administração
do Centro de Ensino e Extensão – CEE, Ata do dia 31/03/2016, resolve: regulamentar
o funcionamento do Comitê Gestor do Centro de Ensino e Extensão – CEE, conforme
proposto, entrando em vigor o referido Regulamento na data da assinatura deste Ato.

ATO Nº 029/2018/PEC, DE 03/05/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pelo Regimento Interno de Centro
de Ensino e Extensão – CEE, resolve: 
1. exonerar o servidor CARLOS PACHECO DOS SANTOS, matrícula 11182-1/UFV, do
cargo de Diretor Administrativo do Centro de Ensino e Extensão, conforme designação
Ato Nº 005/2017/PEC de 05/02/2017;
2. designar a técnica JOSIMAR APARECIDA DA SILVA, RG 13198582 SSP-MG, para
ocupar a função de que trata o item anterior;
3.  exonerar  o  professor  DIOGO TOURINO DE SOUSA,  matrícula  10144-3/UFV, do
cargo de Diretor Geral do Centro de Ensino e Extensão, conforme designação Ato Nº
046/2016/PEC de 03/10/2016;
4. designar o servidor CARLOS PACHECO DOS SANTOS, matrícula 11182-1/UFV, para
ocupar a função de que trata o item anterior.

ATO Nº 030/2018/PEC, DE 08/05/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora IVANI SOLEIRA GOMES e os professores ANTÔNIO FERNANDES
DE  CARVALHO,  CRISTINE  CAROLE  MUGGLER,  LUIZA  CARLA  VIDIGAL  CASTRO  e
NÁDIA DUTRA DE SOUZA, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão
de revisão do Edital de concessão de Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito em



Extensão.

ATO Nº 031/2018/PEC, de 18/06/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os
professores FABRÍCIO VASSALLI ZANELLI, ANANDA DEVA ASSIS TRIVELATO, FELIPE
NOGUEIRA  BELLO  SIMAS,  IRENE  MARIA  CARDOSO,  WILLER  ARAUJO  BARBOSA,
LAURA PROSSATO, TOMMY FLÁVIO CARDOSO WANICK LOUREIRO DE SOUSA e ELIDA
LOPES MIRANDA, o técnico administrativo LUIS CARLOS DA SILVA RODRIGUES, o
técnico do PDPL CHRISTIANO NASCIF e os discentes ALESSANDRA PAIVA RIBEIRO,
RAMON DA SILVA TEIXEIRA, YOLANDA MAULAZ ELTETO, EUGÊNIO MARTINS DE SÁ
RESENDE,  GUILHERME  M.  CONTE,  SIMONE  MAULAZ  ELTETO,  SAYENE  STHÉFANE
GONÇALVES,  HELENA  JOAQUINA  GOMES  BARROS,  ROSELY  MENDES  DA  SILVA,
ODALIA MARTINS MACHADO, BRUNA MATOS DE CARVALHO, ALINE GOMES ONÉSIMO,
SIRLANE MARIA DO CARMO SILVA, WANESSA MARINHO ASSUNÇÃO e JANAILTON DO
CARMO SOARES para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Troca
de Saberes da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 032/2018/PEC, de 25/06/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o
técnico  administrativo  CARLOS  AUGUSTO  MOREIRA  BRANDI,  como  membro  da
Comissão de Transporte da 89ª Semana do Fazendeiro, em substituição ao técnico
administrativo ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES FREITAS, designado conforme ATO N o
021/2018/PEC, de 03/04/2018.

ATO Nº 033/2018/PEC, de 27/6/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, como substituto em seu cargo de
direção, no dia 28 de junho de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 034/2018/PEC, DE 17/07/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  técnica  IVANI  SOLEIRA  GOMES,  Chefe  da  Divisão  de  Extensão;  os
professores GUMERCINDO SOUZA LIMA E LUCIANA NAVAJAS RENNÓ, representantes
do  Centro  de  Ciências  Agrárias;  EVELINE  TORRES PEREIRA  E  ANDREIA  QUEIROZ
RIBEIRO, representantes  do Centro de Ciências  Biológicas  e  da Saúde;  RONALDO
PEREZ E  CRISTIANE BOTELHO VALADARES,  representantes  do Centro  de  Ciências
Exatas  e  Tecnológicas;  JANETE  REGINA  DE  OLIVEIRA  E  CRISTIANE  APARECIDA
BAQUIM, representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; FÁBIO LUIZ
RIGUEIRA SIMÃO E EMERICH MICHEL DE SOUSA, representantes do Ensino Médio;
ALAN FERREIRA DE FREITAS E ANTÔNIO GALVÃO DO NASCIMENTO, representantes
do Conselho Técnico  de Extensão e Cultura,  para,  sob a presidência  da primeira,
constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Funarbe de
Apoio à Extensão Universitária – SELEÇÃO FUNARBEX 2018 – 2019, do Campus de
Viçosa Edital No 03/2018. 

ATO Nº 035/2018/PEC, de 17/07/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 1303/2014, de 28/8/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/8/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o



estudante ANDRÉ LUIZ DE SOUZA SILVA para compor a Comissão de Distribuição de
Cursos da 89ª Semana do Fazendeiro.

ATO Nº 036/2018/PEC, de 17/7/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria 0687/2015 de 9/7/2015, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008,  resolve:  designar  a  técnica  IVANI  SOLEIRA  GOMES  e  os  professores
GUMERCINDO  SOUZA  LIMA,  JOÃO  PAULO  VIANA  LEITE,  MAYURA  MARQUES
MAGALHÃES  RUBINGER  e  NÁDIA  DUTRA  DE  SOUZA,  para,  sob  a  presidência  da
primeira, constituírem Comissão para análise dos currículos dos indicados à Medalha
de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão – 2018.

ATO Nº 037/2018/PEC, de 02/8/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, como substituto em seu cargo de
direção, no período de 03 a 06 de agosto de 2018, por motivo de afastamento do
titular.

ATO Nº 038/2018/PEC, de 05/10/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora DEISE ECLACHE como representante da Divisão  de Assuntos
Culturais;  os  professores  CHRISTINA  GONTIJO  FORNACIARI,  CARLOS  FRANKL
SPERBER,  AFFONSO HENRIQUE  LIMA  ZUIN  e  DOUGLAS LOPES  DE  SOUZA,  como
representantes dos Conselho Técnico de Extensão e Cultura; FÁBIO LUIZ RIGUEIRA
SIMÃO,  representante  do  Colégio  de  Aplicação;  MONISE  VIANA  ABRANCHES,
representante  do  Campus  de  Rio  Paranaíba;  WANDERSON  FERREIRA  DE  SOUZA,
representante  do  Campus  de  Florestal;  BÁRBARA  CRISTINA  SANTOS,  como
representante do Diretório Central dos Estudantes; THOMAS PHILLIPE DE MEDEIROS
VIKTORVICH  PIDERS  representante  do  Fórum  Municipal  de  Cultura,  para,  sob  a
presidência da primeira, comporem o Comitê de Assessoramento Cultural do Conselho
Técnico de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa. 

ATO Nº 039/2018/PEC, de 31/10/2018. O Presidente do Conselho Técnico de
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
considerando a eleição realizada no período de 15 a 18 de outubro de 2018, resolve:
designar os discentes MATEUS XAVIER LIMA MACHADO (efetivo), matrícula 93560 e
MATHEUS DA SILVA BERGER (suplente),  matrícula 93579, do curso de Engenharia
Florestal, como representantes dos discentes do Centro de Ciências Agrárias; CAIO
GEAQUINTO MACHADO (efetivo),  matrícula 90037, do Curso de Engenharia Civil  e
CAMILA  ESPERIDON  VILLELA  PEDRAS  (suplente),  matrícula  90039,  do  curso  de
Engenharia Civil, como representantes dos discentes do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas;  FILIPE  MOREIRA  DUMONT  (efetivo),  matrícula  92967  e  THAÍS  RITA
SILVA ROSA (suplente), matrícula 92954, do curso de Direito, como representantes
dos discentes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no Conselho Técnico de
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa.

ATO Nº 040/2018/PEC, DE 31/10/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, Assessor Especial da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura; os professores PABLO MURTA BAIÃO ALBINO e GUMERCINDO
SOUZA  LIMA,  representantes  do  Centro  de  Ciências  Agrárias;  EVELINE  TORRES



PEREIRA e LILIAN FERNANDES ARIAL AYRES, representantes do Centro de Ciências
Biológicas  e  da  Saúde;  ÉRICA  NASCIF  RUFINO  VIEIRA  e  MAYURA  MARQUES
MAGALHÃES RUBINGER, representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas;
JANETE REGINA DE OLIVEIRA e GUSTAVO SOARES IORIO, representantes do Centro
de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes;  ALESSANDRA  GOMES  MENDES  TOSTES  e
LIDIANE MARIA FERRAZ ROSA, representantes do Colégio de Aplicação COLUNI; JOÃO
PAULO VIANA LEITE e DANIELA ALVES DE ALVES, representantes do Conselho Técnico
de Extensão e Cultura, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Extensão
Universitária – PIBEX e PIBEX JUNIOR 2019, do Campus de Viçosa.

ATO Nº 041/2018/PEC, DE 31/10/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a técnica DEISE ECLACHE, Assessora Especial da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura,  os  professores  ÂNGELA  CRISTINA  OLIVEIRA  STRINGHETA  (efetivo)  e
CRISTINE  CAROLE  MUGGLER  (suplente),  representantes  do  Centro  de  Ciências
Agrárias,  RAFAEL  GUSTAVO  RIGOLON  DA  SILVA  (efetivo)  e  MARÍLIA  CONTIN
VENTRELLA (suplente), representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
LUCIANA  BOSCO  E  SILVA  (efetivo)  e  CLAUDIO  JOSÉ  MAGALHÃES  (suplente),
representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,  CHRISTINA GONTIJO
FORNACIARI  (efetivo)  e  TOMMY FLÁVIO CARDOSO WANICK LOUREIRO DE SOUSA
(suplente),  representantes do Centro de Ciências Humanas,  Letras e Artes,  FÁBIO
LUIZ  RIGUEIRA  SIMÃO  (efetivo)  e  OFÉLIA  MARIA  IMACULADA  (suplente),
representantes do Colégio de Aplicação COLUNI, para, sob a presidência da primeira
constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional
de Bolsas de Cultura e Arte Universitária – PROCULTURA 2019, do Campus de Viçosa.

ATO Nº 042/2018/PEC, de 14/11/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, como substituto em seu cargo de
direção, no período de 19 a 21 de novembro de 2018, por motivo de afastamento do
titular.

ATO Nº 043/2018/PEC, de 21/11/2018.  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  1303/2014,  de  28/08/2014,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
29/08/2014,  considerando  a  competência  delegada  pelo  Ato  n.º  042/2018/PEC,
resolve designar o professor ALAIR FERREIRA DE FREITAS, como seu substituto na
Reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), a ser realizada no dia 21
de novembro de 2018, às 14:30 horas, no Salão Nobre do Edifício Arthur Bernardes,
por impossibilidade comparecimento.

Publique-se e cumpra-se.  Clóvis  Andrade Neves,  Pró-Reitor de Extensão e
Cultura 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br


Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  


	ATOS Nº 09 a 43/2018 – PEC
	ATO Nº 009/2018/PEC, de 22/3/2018. O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 1303/2014, de 28/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/08/2014, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o professor DIOGO TOURINO DE SOUSA, como substituto em seu cargo de direção, nos dias 22 de março de 2018, por motivo de viagem do titular.

